
بازی هوش مصنوعی در زمین شبکه‌های اجتماعی
انتخابات در کشورهای مختلف دنیا در سال ۲۰۲۴ به مرحله‌ای تبدیل شده که در آن تکنیک‌های سنتی رقابت‌های 
انتخاباتی با فناوری پیشرفته درهم آمیخته شده و چشم‌انداز گفتمان سیاسی را دگرگون کرده است. فناوری‌های 
جدید بازیگران سیاسی را بر آن داشته تا از ابزارهای دیجیتال برای تعاملات خود استفاده ‌کنند. رسانه‌های اجتماعی 
به‌عنوان ابزاری قدرتمند برای ارتباطات سیاسی ظاهر شده‌اند که به نامزدها و احزاب امکان می‌دهد تا مستقیماً با 
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رای به گفتمان
سهیل ملک آرای

پس از آنکه حاثه‌ای تلخ و از دست دادن رئیس 
دولت و همراهان ضرورت برگزاری انتخابات 
زودهنگام و غیرمنتظره ریاست‌جمهوری را بوجود 
آورده، ما شاهد ثبت نام نامزدهایی بودیم. فارغ از 
اعلام نظر شورای نگهبان، نکته‌ای که درباره برخی 
کاندیداها وجود داشت؛ منافع شخصی و عدم 

شناخت از جامعه ایران بود. 
اما امروز موضوعی که عمیقا ‌می‌بایست مورد 
توجه قرار گیرد ظرفیتی است که در انتخابات 
مجلس اخیر خود را با یک واکنش آگاهانه یعنی 
عدم مشارکت بروز داد و دشوار نیست شناخت 
اشتراکات این بخش عظیم از جامعه که دغدغه‌ها 
و دردهایشان موجب نزدیکی اندیشه‌ها و افکار 
آنها شده است، این اصلی است که در این دوره از 

انتخابات لزوم توجه به آن ضروری ‌می‌نماید.
اگر کاندیدایی در قدم اول از خودگذشتگی 
نشان داده و به جای ابراز منیت، از گفتمان موجود 
در جامعه سخن بگوید قطعا از دیگر نامزدها در 
جلب نظر این بخش از جامعه پیشی خواهد گرفت، 
در واقع جامعه امروز همانند سینمای ممتاز و 
سطح اول که نیازمند یک فیلمنامه دقیق که 
شخصیت‌هایی با پرداخت درست و کاراکترهای 
غیر تیپ و مقوایی ‌می‌باشد در سیاست نیز به 
نمایندگان و دولتمردانی اندیشمند و با پشتوانه 
گفتمانیِ برآمده از نیازهای امروز محتاج است و 
کشور نیازمند مسئولانی است که علاوه بر دارا 
بودن تخصص و سابقه مطلوب در حوزه امانتداری 
و منش صادقانه و مسئولانه، خود را متعهد به 

گفتمان روز جامعه هم بداند.
این جامعه دیگر مات بازی‌های کلامی و 
وعده‌های شیرین نخواهد شد و همچنین به حقوق 
خود آگاه‌تر از همیشه بوده و نیک ‌می‌داند که یک 
رئیس‌جمهور ‌می‌تواند با اختیارات خود تغییرات 
چشمگیری رقم بزند حتی در تدارکاتچی‌ترین 
حالت خود بعنوان مسئول قوه مجریه. بنابراین نامزد 
مورد اقبال این بخش بزرگ از جامعه ‌می‌بایست 
سیاستمداری جسور و در عین حال صادق باشد 
که در دوران تبلیغات رودرروی اکثریت خاموش 
بنشیند و متعهد شود که خواهان نمایندگی گفتمان 
غالب موجود در میان این اکثریت فرهیخته دردمند 
بوده و در صورت نداشتن نقشه‌ای برای پیمودن 
کل مسیر، حداقل برای دستیابی به چند هدف 
کوتاه مدت این قشر، راهکارهای عملی ارائه دهد 
و تعهد نماید که با داشتن کف اختیارات رئیس قوه 
مجریه در جهت حصول نتیجه و تامین نظر جامعه 
هدف، گام‌های عملی و روشن برخواهد داشت، 
و در اولین فرصت با استفاده از مکانیزمی جامع 
شرایط مشارکت مردم در فرآیند تصمیم‌سازی و 

تصمیم‌گیری را محقق ‌می‌نماید.
با نگاهی به روند رشد کشورهای توسعه یافته 
در ‌می‌یابیم که آنها در ابتدای مسیر با تلاقی قدرت 
و دانش بستر را برای تقابل افکار و شکل‌گیری 
گفتمان فراهم نمودند و با تبیین گفتمان مطلوب، 
و سپس برنامه‌ریزی جامع و تشکیل ساختار‌های 
اجرایی و ناظر بر پیشرفت، راه را برای رشد و توسعه 

جامعه هموار نمودند، چرا که آنها بر این باور بودند 
که برای تحقق پیشرفت نیاز به ایجاد یک حرکت 
عمومی در بین اقشار مختلف جامعه است. حرکتی 
اجتماعی در راستای گفتمانی برگرفته از خواست 
و دغدغه‌ای اجتماعی در بین افراد است. با اندک 
تاملی به تاریخ انتخابات ریاست جمهوری پس از 
انقلاب تا به امروز و همینطور گفتمان‌های شکل 
گرفته حول اندیشه‌ها و گاهی اوقات اشخاص 
در ‌می‌یابیم که در واقع این شرایط و موقعیت‌ها 
بوده‌اند که بسترساز گفتمان‌ها شده و در پی خود 
موج سواران ماهر از این بستر مرکب‌ها برای خود 
ساختند، و این بدان معناست که همواره جامعه 
نقش موثری در شکل‌گیری گفتمان‌ها داشته که 
در این چهار دهه حول این گفتمان‌ها جناح‌ها و 
طیف‌های مختلفی به نسبت نزدیکی با هر اندیشه 
ظهور کرده و فعالیت نموده‌اند، به لحاظ عملکردی 
نیز اگر بخواهیم دولت‌ها را بسنجیم، در ‌می‌یابیم که 
دولت‌هایی موفق‌تر بوده‌اند که اولا نزدیکی فکری و 
نظری با گفتمان عصر خود داشته یعنی به ذات 
همگونی اندیشه‌ای با دغدغه جامعه در دوره خود 
داشته‌اند و به مددِ نقابی خوشایندِ گفتمان، پایگاه 
مردمی را جلب نکرده‌اند، دوما جسارت بسط و 
گسترش دادن گفتمانِ برآمده از جامعه را داشته 
و از آن توانسته‌اند به کمک تشکیلات و مدیران 
همسو و پیشرو در مسیر گفتمان، نقشه جامعی 
ترسیم نمایند که در آن به طور مشخص نقشه راه، 
بهره‌گیری از منابع و امکانات لازم، تقسیم کار در 
سطح ملی و الزامات طی این مسیر را به طور شفاف 
و دقیق مشخص نمایند. به عقیده من این روند 
به درستی در دولت سازندگی شروع شد، که البته 
در آن دوره دو نکته در موفقیت گفتمان سازندگی 
موثر واقع شد، ابتدا اینکه گفتمان از دغدغه‌های 
روشن و اصلی جامعه آن دوران برگرفته شده بود 
و همین طور رئیس دولت جسارت بهره‌گیری از 
اختیارات کامل قوه مجریه را دارا بود و همین طور 
توانسته بود در راستای پیشبرد اهداف گفتمان، اولا 
مدیران همسو تربیت و در قالب تشکیلاتی کارآمد 

از آنها بهره گیرد.
در عین حال در همه ادوار گفتمان‌هایی نیز 
از جانب هسته قدرت و حاکمیت نیز مطرح شده 
که گروه‌هایی سعی نمودند با نمایندگی کردن آن 
گفتمان‌ها کرسی دولت را کسب نمایند و البته 
در موقعیت‌هایی موفق هم شدند، اما گفتمان 
سازی در فضای جامعه و ایجاد فضای گفتمان و 
تعامل فکرها، باید به گونه‌ای باشد که در جهت 
پاسخگویی به نیازهای اساسی جامعه باشد. در 
غیر این صورت نمی‌توان انتظار داشت که جامعه 
نیز به چنین گفتمان‌هایی توجه کند، امروز نیز 
در شرایطی هستیم که دغدغه‌های متنوع از بطن 
جامعه و حاکمیت سعی بر گفتمان شدن دارند 
و عاوه بر این جامعه امروز به بلوغی رسیده که 
بتواند گفتمانی چند وجهی برخاسته از دغدغه‌ها 
و نیازهای حوزه‌های مختلف را بوجود آورده یا 
دریابد و این موضوع انتخابات این دوره را کمی 
پیچیده‌تر ‌می‌کند، در شرایط موجود کاندیداهای 

عضو دولت فعلی غافل از اعداد و ارقام و شواهد 
موجود به دنبال تایید و تمجید از عملکرد دولت 
شهید رئیسی هستند و خود را به عنوان یار و 
یاور ادامه‌دهندگان مسیر او معرفی ‌می‌نمایند، 
تا در فرصت باقیمانده به مقبولیت خود افزوده و 
در پی آن بتوانند در انتخابات پیش رو و دولت 
آینده سهامدار عمده شوند و بی نصیب نمانند، که 
البته رقیب سنتی و مجهز در جناح اصولگرا، این 
مسیر را برای اعضای دولت فعلی عاری از سنگ 
و لاخ نمی‌گذارد، و تلاش ‌می‌نماید تا با روشنگری 
بخشی از عملکرد دولت و نتایج قابل مشاهده آن 
در کشور، از سبد مشترک آرای آنها کم کرده 
و به پایگاه خود بیافزایند و البته در این سناریو 
‌می‌بایست مراقب موضوع عدم مشارکت قشر 
خاکستری نیز باشند، همین طور برخی از آنها 
درخصوص میزان مشارکت مردم معتقدند ‌می‌توان 
کمیت را فدای کیفیت نمود، البته کیفیت مورد 
نظر آنها همان کیفیتی است که در مجلس قبلی و 
جدید شاهد هستیم، بنابراین تداوم وضعیت فعلی 
که نهایتا منجر به مشارکت حداقلی در انتخابات 
پیش‌رو خواهد شد تنها به سود طیف اصولگرایان 
‌می‌شود چرا که با بررسی پایگاه رای جناح‌ها این 
نکته واضح است که این اصولگرایان هستند که در 
هر شرایط و هر انتخاباتی با هر میزان مشارکتی 
تقریبا دارای پایگاه رای ثابت و ساکنی هستند، 
از این جهت مشارکت حداکثری مطلوب نظر آنها 
نخواهد بود در جناح اصلاحات هم که زخم خورده 
از ائتلاف با غیرخودی هستند و امید چندانی به 
تائید صلاحیت نامزدهای اصلی ندارند، در پی 
کشف چهره‌ای توانمند و جریان ساز مشغول بحث 
و کنکاش‌اند، غافل از اینکه ایجاد گفتمانی همرنگ 
دغدغه و خواست مردم در این موقعیت مهمتر از 
تعیین نامزدهاست، چرا که در این شرایط و باتوجه 
به نحوه عملکرد شورای نگهبان، گفتمان به نسبت 
اشخاص ظرفیت جریان‌سازی و ساماندهی حرکتی 
اجتماعی را بیشتر خواهد داشت، و در این زمان 
فعالیت سخنگویان و چهره‌های رسانه‌ای در جهت 
تبیین گفتمان بسیار حائز اهمیت و ضروری تر از 

سخن گفتن از اسامی نامزدهاست. 
 اما فارغ از تصمیمات و نظرات جناج‌های موجود 
اگر بخواهیم به گفتمان در حال شکل گیری در 
جامعه بپردازیم و از پی آن خصوصیات کاندیداهای 
مناسب را مشخص نماییم، شناخت دغدغه‌های 
اصلی تمامی اقشار و طبقات جامعه امری است 
لازم و همین طور روشن، چرا که در هر یک از 
اجتماعی،  اقتصادی، سیاسی، فرهنگی،  حوزه‌های 
که وارد شویم کمبود‌ها و نقایص فریادزنان هویدا 
‌می‌شوند، لذا اولین و مهمترین مبحث که در 
برخورد با این مشکلات نمایان ‌می‌شود این موضوع 
است که ‌می‌بایست گفتمان امروز نگاهی اصلاحی 
به ریشه‌ها داشته باشد در واقع گفتمان امروز 
‌می‌بایست متناسب با جامعه جوان و نو شده ایران، 
پیشرو در تامین نیازها و دغدغه‌های تازه و متنوع 

اقشار و طبقات باشد، و...
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»مردم سالاری« روند گزینش کاندیداهای ریاست جمهوری را بررسی می‌کند 

عبور 6 نفر از فیلتر شورای نگهبان
نگرانی از وضعیت 

مصرف مواد قندی در ایران

پنج سناریو 
از تورم ایران در آینده

نقش نسل Z در اعتراضات 
ضد جنگ آمریکا
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معاون بهداشت وزارت بهداشت، نسبت به عوارض مصرف مواد قندی در کشور 
هشدار داد. حسین فرشیدی، روز گذشته در مراسم روز جهانی ایمنی غذا که در 
مرکز همایش‌های صداو سیما برگزار شد، گفت: یکی از نگرانی‌های ما، مصرف بیش 
از حد نوشیدنی‌های قندی در کشور است. وی با اشاره به اوضاع نامساعد در مصرف 
مواد قندی در کشور، افزود: سهم مصرف شکر از انرژی‌های غذایی باید بین ۵ تا ۱۵ 

درصد باشد که متأسفانه ما در این زمینه...

بر اساس شاخص قیمت مصرف‌کننده در اردیبهشت ماه سال جاری، تورم سالانه 
در پایان امسال در خوشبینانه‌ترین حالت ۲۳.۸ درصد و در بدبینانه‌ترین حالت 
۳۵.۲ درصد خواهد بود. تورم یکی از متغیرهای مهم در اقتصاد است. به طوریکه 
می‌تواند انگیزه فعالان اقتصادی و وضعیت رفاه اجتماعی را در یک کشور تحت تاثیر 
قرار دهد. به همین جهت پیش‌بینی این متغیر می‌تواند مسیر اقتصاد را به فعالان 

اقتصادی و آحاد جامعه نشان دهد و...

اینکه آمریکایی‌های نسل Z دیدگاه‌های منحصربه‌فردی درباره سیاست خارجی 
دارند، موضوع جدیدی نیست. اما اعتراضات اخیر به رهبری دانشجویان مخالف 
جنگ غزه، تفاوت‌های بین نسلی را در این کشور برجسته کرده و ممکن است 
منادی جدایی سیاسی درازمدت ایالات متحده از اسرائیل باشد. ریسپانسیبل 
استیت کرفت می‌نویسد؛ برخی شاخص‌ها ممکن است برای ایالات متحده 

کرنگران‌کننده باشند، ازجمله اینکه نسل Z نسبت به...
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صفحه2

اقتصادی  ویژه  منطقه  مدیرعامل 
رفسنجان با تبیین بخشی از دستاوردهای 
دولت مردمی آیت‌الله ‌رئیسی از پیگیری‌های 
شخص ‌رئیس جمهور پیرو بازدید کمیسیون 
عمران و درخواست استانی و ملی که در 
حوزه راه‌آهن احمدآباد به کرمان داده شده 
بود یاد کرد و گفت: ‌رئیس‌جمهور شهید 
پیگیری ‌می‌کردند و از دفتر ایشان تماس 

می‌گرفتند.
به گزارش روابط عمومی منطقه ویژه 
اقتصادی رفسنجان، روح الله بهرامشاهی در 
جمع نمازگزاران مسجدالزهرا)س( و مسجد 
امام )ره( پیرامون دستاوردهای دولت ‌آیت‌الله 
‌رئیسی اظهار کرد: دستاوردهای دولت خدمتگزار 
بی‌شمار است و بعد از صحبتی که رهبر معظم 
انقاب درخصوص شهید ‌آیت‌الله رئیسی 
داشتند تکلیف شرعی گردن همه ما افتاد که 
دستاوردهای دولت را بیان کنیم. وی با نگاهی 
به سبقه ‌آیت‌الله ‌رئیسی در آستان قدس و قوه 
قضائیه افزود: به تعبیر رهبر معظم انقلاب آیت‌الله 
‌رئیسی مدیر دوران‌های کوتاه و کارهای ماندگار 

بود و همواره برنامه‌هایش به نفع مردم بود.
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان 
بیان داشت: در دوران ریاست جمهوری که ۳۳ 
ماه زمام ریاست جمهوری را بر عهده داشتند، در 
همین بازه زمانی منشا خیر و برکات زیادی در 

حوزه‌های مختلف شدند.
وی اضافه کرد: دولت با کسری بودجه ۳۰۰ 
هزار میلیارد تومانی و خزانه منفی ۴۴ هزار 
میلیارد تومانی و ذخیره کالاهای اساسی کشور 

که منفی بود، مواجه شد.
بهرامشاهی افزود: دولت ‌آیت‌الله رئیسی با 

چالش‌های زیادی روبه رو بود، اما ویژگی شاخص 
دولت ‌رئیسی این بود که کار را برای آینده انجام 
می‌داد و در واقع منشا ریل گذاری بسیار خوبی 

در حوزه‌های مختلف بود. 
بهرامشاهی به بخشی از دستاوردهای دولت 
پرداخت و گفت: یکی از کارهای ماندگار شهید 
جمهور ما اجرای قانون رتبه‌بندی معلمان بود که 
بیش از ده سال دارای مشکلات متنوعی بود و 
بر زمین مانده بود و هر روز شاهد بودیم معلمان 

مقابل مجلس اعتراض می‌کردند.
بهرامشاهی، اجرای طرح نسخه نویسی 
الکترونیکی بعد از ۱۶ سال برکناری بیش از ۱۰۰ 
مدیر ناکارآمد در حوزه‌های مختلف، صدور بیش 
از یک میلیون و ۴۰۰ هزار مجوز کسب و کار و 
حذف مجوز طلایی، پرتاب ۱۱ ماهواره به فضا، 
احیای بیش از ۱۰ هزار کارخانه راکد، تعطیل و 
نیمه تعطیل را از اقدامات دولت مردمی برشمرد 
و ادامه داد: حوزه برق، ضعیف‌ترین 
دولت در تولید برق، دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم بودند، اما در سال 
اول دولت آیت‌الله رئیسی تولید زیادی 

در حوزه برق داشتیم.
این مدیر اقتصادی با اشاره به 
جبران بدهیهای دولتهای قبل به 
میزان ۵۵۰ هزار میلیارد تومان در 
دولت شهید ‌رئیسی عنوان داشت: یک 
دهه کشور رشد اقتصادی نداشت، اما 
با گذشت سه سال در دولت مردمی 

رشد اقتصادی به ۴ درصد رسید.
وی با ذکر این مطلب که دولت 
نمی‌توانست همه مشکلات را یکجا 
حل کند، افزود اما ریل‌های اقتصادی 

کشور را درست بنا کرد.
وی اضافه کرد: عضویت در 
شانگهای و بریکس از دیگر افتخارات 

دولت ‌آیت‌الله رئیسی است و در حوزه دانش‌بنیان 
تحولات بزرگی در کشور ایجاد شد.

وی تصریح کرد: شهید رئيسي اخلاص داشت 
و رهبر معظم انقاب از اینکه در دوران حیات 
این مرد میدان از دستاوردهایش کسی یاد نکرد 
عنوان کردند که »دلم برای رئیسی سوخت« که 
امیدواریم همه مدیران ما از شهید جمهور درس 

اخلاص و عمل بگیرند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به 
کارهای دولت در شهر رفسنجان پرداخت و 
اظهار داشت: در منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان 
۶۰ هزار میلیارد تومان درخواست سرمایه گذاری 
طی سه سال گذشته داشتیم که ۳۰ هزار میلیارد 

آن جانمایی شده و استقرار پیدا کرده است.
وی به دیگر اقداماتی که طی سه سال گذشته 
در منطقه ویژه انجام شده است اشاره و بیان 
داشت: در حال حاضر به عنوان محور ماشین 
آلات معدنی کشور فعالیت داریم و با حضور ۱۲ 

شرکت این اتفاق افتاده است.
بهرامشاهی یادآور شد: در تولید الکترودهای 
فولادی شرکت چینی در حال مذاکره جهت 
سرمایه‌گذاری است که اولین شرکت در کشور 
به شمار می‌رود و این پروژه بیش از یک هزار نفر 

اشتغال ایجاد ‌می‌کند. 
وی از پیگیری‌های شخص رئیس جمهور به 
درخواستی که در حوزه راه‌آهن از سوی منطقه 
ویژه داده شده بود یاد کرد و گفت: ‌رئیس جمهور 
شهید پیگیری می‌کردند و از دفتر ایشان تماس 
‌می‌گرفتند و در تمام حوزه‌ها همینگونه پیگیر 

بودند.
وی با اشاره به کلام مقام معظم رهبری 
درخصوص ‌آیت‌الله ‌رئیسی که فرمودند شهادت 
ایشان چند پله انقلاب اسامی را جلوتر برد 
متذکر شد: امیدواریم کشورمان از لحاظ 

اقتصادی به ثبات لازم برسد.

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان عنوان کرد:

پیگیری‌های شخص رئیس جهور شهید 
برای مصوبه خط ریلی احمد‌آباد- کرمان

منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان

گزارش »مردم سالاری« از بیم و امیدهای نامزد اصلاح‌طلبان

آیا پزشکیان شگفتی‌ساز می‌شود؟


